processado, informação da Secretaria de Planejamento, Orçamento e 

Finanças do Conselho da Justiça Federal, na qual se registra que o impacto 

orçamentário da implantação das varas federais, excluídos os valores para a 

construção/locação das respectivas sedes, é de R$ 9.920.549,00 (nove 

milhões, novecentos e vinte mil, quinhentos e quarenta e nove reais), e que, 

diante dos valores decorrentes da proposta de implantação das varas 

federais em Palmas – TO e Araguaína – TO, a 1ª Região está adequada 

aos gastos de pessoal no que tange aos limites impostos pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal – LRF.